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2 SUNTAŽNIEKS

SUNTAŽNIEKAM 25 GADI 

NEDAUDZ PAR BAIBU 

 Baibas Petrovičas dzīves ceļš 
aizsācies Cēsu pusē, Skujenes pagastā. 
Baibas un viņas brāļa bērnība aizritējusi 
pārmaiņus Skujenes un Dzērbenes pa
gastā, kas ir Baibas tēva dzimtā vieta. 
Bērnībā Baiba gribējusi kļūt par skolotāju, 

jo viņai ļoti patika rūpēties citiem 
bērniem. Pamatskolas gadi aizvadīti Sku
jenes skolā, bet vidusskolas laikā Baiba 
turpināja mācības Cēsu 1.vidusskolā. Do
doties skolas gaitās, viņa braukusi vienā 
autobusā ar savu tagadējo vīru Jāni, jo arī 
viņa dzimtā puse ir Skujenes pagasts. Jānis 
devās uz mācībām Priekuļos. Tiesa, tolaik 
abi vēl nebija pazīstami, lai gan Jānis Baibu 
jau bija pamanījis un iespējams, ka tieši 
šajā laikā uzvirmoja pirmās simpātijas un 
iezīmējās kāda likteņa līnija. 
 Pēc vidusskolas absolvēšanas 
Baibai tika piedāvāta iespēja mācīties 
grāmatvežu kursos un kļūt par grāmatvedi. 
Pēc kursu beigšanas Baiba kļuva par Jelga
vas akadēmijas studenti. Šajā laikā turpat 
dzimtajā Skujenē notika iepazīšanās ar 
Jāni, kurš jau bija atgriezies no dienesta 
un uzsācis darba gaitas. 1972.gadā tika 
dibināta jaunā Petroviču ģimene. Kad 
ģimenes pirmdzimtais dēls bija tikai pus
otru gadu vecs, Jāni norīkoja virsdienestā 
un divi gadi bija jāpavada tālu prom no 
ģimenes, Sibīrijas plašumos, kur notika 
Baikāla – Amūras maģistrāles būvniecība. 
Šis bija smags laiks jaunajai ģimenei un 
kādu brīdi gaisā virmojusi doma visiem 
kopā pārcelties uz dzīvi Sibīrijā, kur pat 
jau bijusi sagatavota dzīvesvieta. Taču 
ar lielu pacietību, ticību un mīlestību 
pret dzimteni ģimenei izdevās šos divus 
gadus pārdzīvot. Baiba turpināja darbu 
grāmatvedībā, daudz palīdzot abu ģimeņu 
vecākiem. Pēc Jāņa atgriešanās no die

nesta, ģimenei drīz vien pievienojās vēl 
divi dēli. 
 Suntažos Petroviču ģimene 
nokļuva, pateicoties Jāņa kursa biedriem 
Jelgavas akadēmijā. Jānis studēja kopā 
ar suntažniekiem Aivaru Blankveinu un 
Broņislavu Škaparu. Un tā 1985.gada 
rudenī Petroviči kļūst par suntažniekiem 
un uzsāk dzīvi “Rasās”, kur Baiba ar Jāni 
un vidējā dēla ģimene mitinās arī šodien. 
Jau dzīvojot Suntažos un audzinot trīs 
dēlus, Baiba neklātienes mācībās iegūst 
grāmatveža kvalifikāciju. Puikas mācās 
Suntažu vidusskolā, Baiba ar Jāni strādā 
Suntažu pagasta kolhozā un paralēli dar
ba gaitām arī darbojas savā saimniecībā, 
kas prasa milzīgu fizisko darbu. Baiba 
stāsta, ka tas ir bijis grūts laiks, jo siena 
pļavas un lauki atradās tālu no mājas, 
algotais darbs un bērnu audzināšana arī 
prasa zināmas pūles, tādējādi šajā laikā 
īsti nav bijis laika ne kādiem hobijiem 
vai citām nodarbēm, jo dienas bijušas 
gana piepildītas. Saimniecības darbos 
tikuši iesaistīti arī bērni un tādā veidā 
jau no mazotnes pieradināti pie darba un 
pienākumiem. Baiba saka – varbūt tāpēc 
arī šobrīd savās dzīvēs un ģimenēs dēli vi
sas sarežģītās situācijas spēj atrisināt paši 
un nesūdzas par grūtībām. Liela nozīme 
bērnu neatlaidības un izturības veidošanā 
noteikti bijusi arī regulārām sporta 
aktivitātēm, par ko Baiba saka paldies sa
vam vīram Jānim, kurš, būdams aizrautīgs 
sportists, tajā iesaistījis arī visus trīs dēlus. 

 1994. gada sākumā radusies doma par pagasta avīzes 
radīšanu. Radošā komanda – Laimdota Graudiņa, Valda Tuča, 
Imants Ancāns un Jānis Petrovičs sanāca kopā un vienojās par dar
biem, kas jāizdara, lai pagastā būtu sava avīze. Pakāpeniski veicot 
visus darbus, uzticot redaktora pienākumus Inesei Velmei, 1994. 
gada martā tika izdots pirmais pagasta avīzes “Tev, Suntažniek” 
numurs. 
 25 gadu laikā, kopš iznāk pagasta laikraksts, mainījušies 
tā redaktori, nosaukums un vizuālais izskats. Bet nemainīga paliku
si nozīmīga Suntažu vēstures saglabāšanas forma – Andra Lindes 
uzņemtie fotoattēli. 
 Pārskatot avīzes izdevumus un aptaujājot līdzcilvēkus, 
skaidri redzams, ka lielas pārmaiņas Suntažos šo gadu laikā 
piedzīvotas dažādās nozarēs. Nozīmīgākie notikumi Suntažu 
iedzīvotāju skatījumā 25 gadu laikā ir :
 • Pils renovācija 
 • Pirmsskolas izglītības grupu (jeb bērnudārza) atvēršana 
 • Uzbūvēta katoļu baznīca
 • Valsts prezidenta Andra Bērziņa vizīte Suntažu vidusskolā

 • Suntažu vidusskolas dalība starptautiskos projektos 
 • Jaunais tilts pār Mazo Juglu pie vidusskolas, apkārtnes 
labiekārtošana
 • Skolas absolventu salidojumi 
 • Direktoru maiņa Suntažu vidusskolā 
 • Uzbūvēta jauna estrāde
 • Abzes Dzirnavu dīķa dambja pārrāvums un lielie plūdi
Jaunais tilts un dambis 
 • Mākslas un mūzikas skolas darbība Suntažu vidusskolā
 • Likvidēts dzelzceļš Rīga – Ērgļi
 • Regulāra pašdarbības kolektīvu dalība Dziesmu un deju 
svētkos
 • Suntažu pagasta svētki 
 • Vērienīgas pārmaiņas ekonomikā (kokapstrādes ražot
nes, veikalu uzplaukums, smilšu karjeri)
 • Grāmata par skolu vēsturi Suntažos 
 • Augsta līmeņa kultūras dzīves saglabāšana un kopšana
 • “Suntažu lepnuma” balvas iedibināšana 
 • Pagasta avīzes pastāvēšana. 

 Mainījušies Suntaži, mainījušies 
cilvēki un pat suntažnieku paaudzes, bet 
ir lietas, kas palikušas nemainīgas visu 
šo 25 gadu garumā. Tas pat varētu kļūt 
par zināmu fenomenu, jo pagasta pirmā 
lēdija (nedaudz izmainot šī apzīmējuma 
oriģinālo izcelsmi un nozīmi) cauri gadiem 
ir bijusi Baiba.  
 Iespējams, to varētu nodēvēt pat 
par Baibas fenomenu. Šajā avīzes jubilejas 
izdevumā mazliet par tēmu: Kas ir Baiba? 
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Baiba un Jānis Petroviči
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 Jau ilgus gadus suntažnieki zina, 
ka “Akmeņkrogā” saimnieko Baiba un 
viņas ģimenes vīrieši.  Sākotnēji Baiba 
uzsākusi darbu jaundibinātajā veikalā 
“Abze” kā grāmatvede. Laika gaitā vei
kala īpašnieka ieceres un biznesa plāni 
mainījās un veikals kļuva par Petroviču 
ģimenes uzņēmumu. Kā jau īstā ģimenes 
uzņēmumā, vairāk vai mazāk tā darbības 
nodrošināšanā bijuši iesaistīti visi un 
Baibas ikdiena joprojām aizrit aktīvi dar
bojoties, plānojot, rēķinot un organizējot. 
Sen zināma patiesība – mazajam 
uzņēmējam brīvdienu nav, jo process ir 
gandrīz nepārtraukts un kā atzīst Baiba – 
grāmatvedības papīri, diemžēl, lielu daļu 
dzīves ir sekojuši līdzi arī uz mājām. 
 Bet šobrīd, kad dzīves skrējienu 
tomēr ir izdevies mazliet piebremzēt, Baiba 
un Jānis priecājas par kopīgajām tikšanās 
reizēm ar lielo ģimeni – viņus priecē 7 
mazbērni un nu jau arī mazmazmeitiņa.
 Mierīga līdzāspastāvēšana, 
pacietība un kopīgi mērķi – tas ļāvis būt 
un palikt, kopā skatīties vienā virzienā un 
šķetināt dzīves pavedienu! Tik vienkārši 
un reizē tik sarežģīti!

 Baiba Rone ierodoties uz tikšanos 
saka, ka nekad nav gribējusi būt publiska 
persona, bet, uzzinot par šīs intervijas mērķi 
un ideju, sarunai tomēr piekrīt. 
 Baiba un Andris ir rīdzinieki. 
Bērnība un skolas gadi aizritējuši Rīgā. 
Gan Baiba,  gan Andris nākuši no trīs 
bērnu ģimenēm un ir vecākie bērni. Bai
bas un Andra iepazīšanās arī notika Rīgā, 
kad Baiba mācījās toreizējā tirdzniecības 
tehnikumā. Ceturtajā studiju kursā Baiba 
kļuva par Rones kundzi un tieši Vecga
da vakarā jaundibinātā ģimene uzsāka 
patstāvīgu dzīvi. Ģimenes dzīvesvietas 

meklējumi nevainagojās panākumiem 
un pēc padzīvošanas pie vieniem un ot
riem vecākiem, jaunieši izlēma par labu 
dzīvei laukos – Suntažos, kur atradās Andra 
vecmāmiņas māja. Neskatoties uz obligāto 
norīkojumu pēc tehnikuma beigšanas trīs 
gadus atstrādāt konkrēti norādītā iestādē, 
Baiba devās vizītē pie tirdzniecības minis
tra un vienojās par tā saukto brīvo diplomu 
jeb vienkāršāk sakot  nokārtoja lietas sev 
labvēlīgi un saņēma atļauju doties dzīvot 
uz laukiem. Jaunieši neņēma vērā arī 
vecāku bažas par to, ka laukos dzīve nav 
tik viegla un vienkārša. 70to gadu sākumā 
Roņu ģimene kļuva par suntažniekiem un 
laika gaitā pārbūvēto un labiekārtoto māju 
apdzīvo vēl šodien.
 Uzsākot dzīvi Suntažos, toreizējā 
Kirova kolhozā ātri vien abi nu jau bijušie 
rīdzinieki tikuši pieņemti darbā un ikdiena 
aizritēja strādājot un kaļot nākotnes plānus. 
 Drīz vien jaunajai ģimenei 
pievienojās divi dēli. Kad puikas bija 
nedaudz paaugušies, Baibai radās iespēja 
darīt darbu mājas apstākļos, strādājot 
suvenīru cehā. Darba samaksa bija atkarīga 
no izgatavotās produkcijas apjoma. 
Tādējādi savu darba laiku Baiba varēja 
plānot pati un apvienot to ar mājas soli. 
Vēlāk Baiba darbu turpināja suvenīru ceha 
ražotnē Ropažos, kur savās bērnu dārza 
gaitās devās arī abi puikas. Atalgojums tam 
laikam bijis ļoti labs. 
 90tajos gados, sākoties tā 
sauktajiem juku laikiem, daļu no Roņu 
ģimenes budžeta veidoja ieņēmumi no 
lauksaimniecības – rīdziniekiem regulāri 
tika piegādāti svaigi audzēti augļi un 
dārzeņi. Pieprasījums bija un ar lielu 
apņēmību un kopīgu darbu tika pārvarēts 
varbūt ekonomiski un politiski ne tas 
vieglākais laiks. 10 gadi aizvadīti, rūpējoties 
par saimniecību ar lopiem. Tas bijis fiziski 
smagākais laiks. 
 Kopdzīvē bijuši dažādi brīži, bet 
kopumā Baiba saka, ka viņai ar vīru ir ļoti 
paveicies – ģimene ir bijusi stipra un kopā 
gan priekos un atpūtas brīžos, gan smagā 
darbā un ģimenei vistumšākajā laikā, kad 
mūžības ceļā bija jāpavada jaunākais dēls. 
 Šobrīd Baiba kopā ar vīru An
dri bauda pelnītu atpūtu un no mājas 
saimnieciskajiem darbiem brīvajā laikā 
labprāt apmeklē teātri, kino, interesējas 
par jaunāko literatūras nozarē un palīdz 
ar mazbērnu pieskatīšanu, kā arī rūpējas 
par Andra mammu, kura savā cienījamā 
90 gadu vecumā aizvien aktīvi seko līdzi 
dažādiem notikumiem un daudz lasa. 

 Baibas Ancānes dzimtā puse 
ir Lielvircava – neliels ciemats netālu no 
Jelgavas. Ģimenē, kur tētis bija kolhoza 
priekšsēdētājs un mamma grāmatvede, 
bez Baibas auga arī viņas brālis. Pamat
skolas gadi aizritējuši mazā skoliņā, kas 
atradās ļoti skaistā muižā. Baiba saka, 
ka muižas krāšņumu tā pa īstam spēj 
novērtēt tikai skatoties uz to ar šodienas 
acīm, jo bērnībā tādas nianses kā ēkas 
arhitektūra un iekārtojums visbiežāk paliek 
nenovērtēts un nepamanīts. Mācības Baiba 
turpināja  Jelgavas 1.vidusskolas teātra 
klasē. Skolas laiku Baiba atceras kā darbīgu 
un aizraujošu, ar aktīvu iesaistīšanos 
dažādās ārpusstundu norisēs. Vidusskolas 
laikā kā ļoti interesantu mācību procesa 
sastāvdaļu Baiba apraksta mācību praksi, 
kad reizi nedēļā bija iespēja doties uz Jelga
vas pilsētas kultūras namu, kur notikušas 
dažādas ar skatuves mākslu saistītas 
nodarbības ļoti labu pasniedzēju vadībā. 
 Turpmākais izglītošanās ceļš aiz
veda Baibu uz Rīgu, kur iegūta kultūras 
darbinieka kvalifikācija. Studiju laikā Bai
bas dzimtajā pagastā notika iepazīšanās 
ar Valdi, kurš tobrīd bija norīkots kolhoza 
talkā un studēja Jelgavas lauksaimniecības 
akadēmijas 1.kursā. Baiba smejoties stāsta, 
ka uz liktenīgo balli devusies mammas 
pierunāta, ļoti negribot to apmeklēt. Pēc 
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Baiba un Andris Roņi

Vecākais mazdēls jau ir pieaudzis un dzīvo 
Anglijā, bet pie jaunākajiem mazbērniem 
Rīgā Baiba un Andris viesojas visnotaļ bieži 
un labprāt palīdz dēla ģimenei ar mazbērnu 
pieskatīšanu un lutināšanu. 
 Baiba saka, ka nekādas brīnumu 
formulas laimīgai dzīvei nav. Pacietība, 
sapratne un kopā būšana un atbalsts otram 
ir ikdienā ļoti nepieciešamās prasmes, kas 
palīdz būt un pastāvēt. 

Baiba un Valdis Ancāni
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Latvijas skolas somas” aktivitāte

 Š.g. 10. aprīlī mēs, 9.12.klašu skolēni un viņu audzinātājas, 
devāmies uz Dailes teātra izrādi ,,Ivanovs”. Šo izrādi noskatījāmies, 
pateicoties programmai ,,Latvijas skolas soma”. Prieks, ka lielākā 
daļa skolēnu vēlējās braukt uz teātri, daži brauca pirmo reizi. Vai 
izrāde patika? Gandrīz visi izteicās atzinīgi, bija arī daži, kuriem 
izrāde  brīžiem šķita garlaicīga. 
 Lūk, skolēnu viedokļi: ,,Man liekas, ka izrāde ir pamācoša.” 
,,Ļoti patika specefekti.” ,,Izrāde ļoti patika, īpaši izdevušies joki.” 
,,Patika, jo aktieri ļoti labi spēlēja. Nebija garlaicīgi.” ,,Ļoti intere
sants likās skatuves noformējums.” ,,Patika, ka izrādē tika izman
tota ne tikai skatuve, bet arī skatītāju zāle.” ,,Man šī izrāde patika 
aktierspēles dēļ.” ,,Īpaši interesants un pārsteidzošs bija izrādes 
sākums. ,,Kopumā patika, bet brīžiem bija garlaicīgi.” ,,Iepriekš 
teātrī nebiju bijis. Esmu ļoti pateicīgs, ka man bija tāda iespēja, es 
noteikti braukšu uz teātri vēl.” 
 Īpašs prieks par jauniešiem, kuri spēja novērtēt 
aktierspēli, prata atpazīt aktierus, kuri izteica vēlēšanos atkal 
braukt uz teātri. Jauki, ka tiek realizēta programma ,,Latvijas skolas 
soma”, kas bērniem un jauniešiem par velti dod iespēju noskatīties 
teātra izrādes, tādējādi izglītojot jauno paaudzi.

Ira Andersone

Pašpārvalžu seminārs 

 9. aprīlī Ogres novada skolu pašpārvalžu aktīvie jaunieši devās 
uz Suntažu vidusskolu, lai viens otram nodotu savu uzkrāto pieredzi darbā 
ar skolu pašpārvaldi.
 Suntažu vidusskolas pašpārvaldes prezidents Artis Farins ar 
saviem pašpārvaldes biedriem, pašpārvaldes koordinatore, direktora viet
niece ārpusklases darbā Gunta Būmeistare un skolas direktors Mārtiņš 
Leja sirsnīgi un mīļi sagaidīja mūs ar kafiju un kliņģeri. Jauniešus pozitīvi 
pārsteidza Suntažu vidusskolas direktors, kas sirsnīgā sarunā personīgi 
iepazīstināja jauniešus ar skolu.
 Apmācības norisinājās Suntažu pils pagrabā, kur bijusī garder
obe pārtapusi mūsdienīgā neformālās izglītības telpā, kur aktīvi darbojas 
skolēnu pašpārvalde, notiek mākslas nodarbības un citas aktivitātes, kas 
prasa māksliniecisku vidi. Jaunieši izspēlēja iepazīšanās spēles un sāka 
aktīvu darbu savu pašpārvalžu prezentēšanā. Iepazināmies ar Suntažu 
vidusskolas, Madlienas vidusskolas un Ogres tehnikuma pašpārvalžu 
darbību. Jaunieši uzzināja, ar ko atšķīrās Ogres novada Jauniešu domes 
darbs no skolu pašpārvaldes darba. Jauniešu domes prezidente Annija 
Šķēle motivēja jauniešus “izkāpt no savas komforta zonas”, nebaidīties 
kļūdīties un izvērtēt savu draugu loku.
 Pēc gardajām pusdienām jaunieši izzināja Suntažu pils vēsturi , 
apmeklējot pils muzeju Ilzes Ludānes vadībā un uzkāpjot pils tornī. Viens 
no interesantākajiem šīs dienas noslēguma uzdevumiem bija jauniešu 
orientēšanās. Pēc Suntažu vidusskolas evakuācijas plāna jauniešiem bija 
jāatrod kontrolpunkti un jāizpilda uzdevumi, lai varētu “atrast” izeju uz au
tobusu.
 Seminārā piedalījās Suntažu vidusskolas, Madlienas viduss
kolas, Jaunogres vidusskolas, Ogres Valsts ģimnāzijas, Ogres 1. vidusskolas, 
Ogres tehnikuma un Ogres novada Jauniešu domes pārstāvji.
 Paldies Suntažu vidusskolas skolēnu pašpārvaldei, skolas 
kolektīvam par sirsnīgo un draudzīgo uzņemšanu savā skolā.

Informāciju sagatavoja Ogres novada Jauniešu iniciatīvu centra vadītāja
Diāna Bartušauska.

biem brīvajā laikā Baiba labprāt velta laiku 
adīšanai, grāmatu lasīšanai, kā arī ceļošanai 
un kultūras pasākumu apmeklēšanai kopā 
ar Valdi. 
 Sarunas nobeigumā izskan 
atziņas, ko veidojusi dzīves laikā uzkrātā 
pieredze – svarīgi ir izvēlēties prioritātes un 
vairāk būt kopā ar saviem mīļajiem, teikt 
viņiem labus vārdus un jebkurās attiecībās 
necensties nevienu pārveidot pēc sava 
prāta. Būt pozitīviem, enerģiskiem un mīlēt 
sevi un savus tuvākos! 

 Paldies, jums, dāmas, ka dalījāties 
savos stāstos, jo kā vēsta sen zināma atziņa 
– aiz katra veiksmīga vīrieša stāv spēcīga 
sieviete! 

Agnese Brauna

iepazīšanās atrast turpmākās satikšanās 
iespējas nebija tik vienkārši, bet dzīve 
un paši jaunieši jau bija izlēmuši par labu 
kopīgai nākotnei un otrā studiju kursa 
beigās tika nodibināta jaunā Ancānu 
ģimene. Īsu brīdi ģimene pavadījusi Jelgavā, 
ģimeni papildināja pirmdzimtais un drīz 
vien Ancāni kļuva par suntažniekiem. Baiba 
atceras, ka sākums Suntažos nebūt nebija 
viegls. No ierastās vides viņa nonāca pilnīgi 
svešā vietā starp svešiem cilvēkiem. 
 Dzīves laikā Ancānu ģimenē bijuši 
dažādi periodi – fiziski smaga un nopietna 
darbošanās lauksaimniecībā, savas mājas 
un saimniecības iekārtošana, ģimenē 
izaudzināti 3 bērni un nu jau Baibu un Valdi 
priecē arī 3 mazbērni. 
 Nozīmīgs, interesants un dažādu 

emociju piepildīts Baibas dzīvē bija laiks, 
kas aizvadīts deju kolektīva “Sunta” sastāvā. 
Vairāk kā 25 gadus dejošana bija Baibas ho
bijs, ko iespējams realizēt tikai ar ģimenes 
atbalstu un sapratni. Baiba saka, ka šis laiks 
bija lieliska iespēja socializēties, iepazīties 
un veidot draudzīgas attiecības, kas šo gadu 
laikā bijušas tiešām noturīgas. Aizraujoši 
un tiem laikiem ne tik vienkārši iespējami 
kolektīva braucieni uz festivāliem aiz Lat
vijas robežām, dalība Deju svētkos, kopīgi 
svinētas jubilejas un kolektīvs patiesi bijis 
kā otra ģimene. 
 Šobrīd jau 12 gadus Baibas ik diena 
aizrit CSDD Ogres klientu apkalpošanas 
centrā, kur viena no vērtīgākajām lietām 
Baibas skatījumā ir saliedēts un atsaucīgs 
kolektīvs. No darba un saimniecības dar

SKOLAS ZIŅAS

Pēc izrādes

Suntažu vidusskolas skolēnu pašpārvalde saka sirsnīgu paldies 
Annai Ginterei un Ērikam Eisakam par ziedojumiem 

skolēnu pašpārvaldes kabineta labiekārtošanai.
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Līderu dienas

 12. aprīlī Suntažu vidusskolas uzņēmējdarbības 
programmas “Esi Līderis!” dalībnieki kārtējo mācību 
gadu noslēdza ar “Līderu dienām”. Šogad pasākums 
norisinājās biznesa augstskolā Turība, kur mūs sagaidīja 
plašā lekciju zāle. Tradicionāli šajā pasākumā savus 
projektus prezentē konkursu “Es savai skolai” un “Es 
savai videi”  10 labāko darbu autori. No Suntažu viduss
kolas šajā projektā iesaistījās programmas “Starts” 
dalībnieces Adriāna Krūze un Amanda Vendele, kas pava
sara brīvlaikā gatavoja pavasarīgu skolas noformējumu 
”Kur saulīte rotājās”. Mazliet pietrūka līdz 10 labākajiem. 
Šogad labāko projektu prezentācijas, no žūrijas skatu 
punkta, vērtēja arī mūsu skolotāja Gunta Būmeistare. 

Kad uzvarētāji saņēmuši balvas un diplomus, notiek atskats uz konkursiem šī gada garumā. Žūrijas balvu konkursā “Iekusties darba vidē”’ 
saņēma 10.klases skolniece Santa Makarova. Noslēgumā Turības pārstāvja stāstītais par skolu, prezentācija par CVOnline.  Pasākuma 
izskaņā torte un Mika Dukura muzikālais priekšnesums.

Tīna Elīza Ancāne

Ogres novada PII sporta diena “Noķer pavasari”

 Suntažu vidusskolas sagatavošanas grupa ar audzinātāju 
Sandu, auklīti Gunitu un diviem tētiem 5. aprīlī piedalījās Ogres 
novada PII sporta dienā “Noķer pavasari”. Braši sportojām un 
pierādījām savu veiklību un sportiskumu desmit dažādās stafetēs.
 Par lieliskajiem sasniegumiem saņēmām medaļas un 
gardu balvu. Pēc sacensībām mums bija brīnišķīga atpūta un 
pikniks Ogres Zilajos kalnos. Bērni un audzinātājas ir ļoti lepni un 
gandarīti par paveikto! 

Sanda Kursīte  Jākobsone

Vēstures konkurss 

 11.aprīlī Suntažu vidusskolas skolēni ar vēstures skolotāju 
Ilzi Ludāni devās uz Pļaviņu novada ģimnāziju, lai piedalītos 
konkursā “Interesanti man kā vēsturniecei/kam”. Konkursā 
piedalījās 43 komandas no dažādām Latvijas skolām. Paldies 8.a un 
9. klases skolniecēm Betijai Elzai Eidukai, Martai Marijai Maurānei, 
Lienei Gravai un komandas kapteinei Diānai Peinbergai par dalību 
un izcilu panākumu  tik lielā konkurencē piektā vieta! Meitenēm 
bija ne tikai iespēja parādīt savas zināšanas un spējas erudīcijā, bet 
arī iepazīt Pļaviņu pilsētu. Paldies rīkotājiem un organizatoriem. 

Ilze Ludāne

Informātikas olimpiāde 10.04.

 Pēc vairāku gadu pārtraukuma Suntažu vidusskola 
uzņēma starpnovadu informātikas olimpiādes dalībniekus. Pie 
mums viesojās un datorprasmes demonstrēja Madlienas viduss
kolas, Meņģeles, Taurupes pamatskolas, Mazozolu pamatskolas un 
Ķeipenes pamatskolas 5.  7 . klašu skolēni. Mūsu skolu pārstāvēja 
Marija Anna Ādamsone (5.), Daniils Gulovs (6.) un Ivars Melnis (7.). 
Viesiem patika mūsu skola, uzņemšana un karaliskās pusdienas 
olimpiādes noslēgumā. Marija Anna Ādamsone un Ivars Melnis 
ieguva 3. vietu. Mēs turpinām tiekties uz jaunām virsotnēm!

Ieva Glūdiņa
1. no kr. Ivars Melnis, lab. p. Marija Anna Ādamsone

No kr. Marta Marija Maurāne, Betija Elza Eiduka, 
Diāna Peinberga, Liene Grava
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Ar diplomu Santa Makarova
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Vecāku diena sešgadniekiem 
 Šodien Vecāku dienas ietvaros sešgadnieki devās 
ekspedīcijā uz mežu vizbulītes meklēt. Ceļā vērojām stārķu un citu 
putnu ligzdas, stirnu atstātos “riekstus šokolādē”, putnu spalvas, ko 
kāds plēsoņa bija atstājis, tāpat arī pamanījām kādu skeletgalvu. 
Par dzīvās radības klātbūtni liecināja arī neskaitāmi skudru pūžņi, 
alas un izrakņātas pēdas, bebru apgrauzti koki. 
 No rīta nodarbībās bērni skolas solā uzzināja, kas ir grava, 
un jau pēc pusdienām ekspedīcijas ietvaros devās to vērot mežā 
pie Mazās Juglas. 
 Pēc ekspedīcijas mazie pētnieki devās piknikā piecgad
nieka Jēkaba pagalmā, kur gaidīja iekurināts ugunskurs ar desām, 
tēja, bērni baudīja līdzpaņemto launagu. Noslēgumā bija jautras 
spēles un pārgājiens atpakaļ uz skolu.

Sintija Eglīte

Vecāku diena “Suntiņos” 
 Ir pirmdiena, 15.aprīlis, un šīs nedēļas tēma  “Gaidot Liel
dienas”. Bērniem tiek sniegti priekštati par Lieldienu svinēšanas 
tradīcijām, kuras izzinājām kopā ar zaķi. Kopā ar mums šodien bija 
Gustava mamma Kristīne Zobena, kura it visā līdzdarbojās. Paldies 
Kristīnei, kura labprāt atsaucās uzaicinājumam un novadīja sporta 
nodarbību, iesaistot bērnus olu ripināšanā un rotaļās. 
 Vecāku dienā pie lielajiem Suntiņiem skolotāja lomā 
iejutās Patrīcijas mamma Sandra Čevere. Tuvojoties Lieldienām tika 
pārrunātas to raksturīgākās tradīcijas – olu krāsošana, šūpošanās. 
Nodarbības izskaņā katrs bērns sev gatavoja papīra olu groziņu. 
 Paldies par atsaucību un sadarbību!

Audzinātājas Santa Kārkliņa, Sanda Zariņa

Vecāku diena vidusskolā 
 15. aprīlī Suntažu vidusskolā tika organizēta Vecāku die na. Mācību stundas šajā 
dienā vadīja vecāki, katrs pats izvēloties jaunākās vai gluži pretēji  pārbaudītas darba 
metodes. Paldies atsaucīgajiem vecākiem: Karīnai Čakarei (sports un mūzika 1.klasei), Ievai 
Vendelei (radošās darbnīcas 1.klasei), Inesei Biržai (mājturība 5.klasei), Jānim Ādamsonam 
(matemātika 5.klasei), Kirai Vorslovai (krievu valoda 7.klasei), Inārai Melnei (angļu valoda 
2. un 7.klasei), Annai Ginterei (astronomija 9.klasei un matemātika 2.klasei), Maijai Bergai 
(pasaules vēsture 7.klasei), Voldemāram Mežinskim (krievu valoda 11.klasei, vēsture 11. 
un 9.klasei), Ievai Sūnai (nodarbība par projektiem), Maiguram Strīķim (kas ar suni Keri
ju demonstrēja “pazuduša” cilvēka atrašanu un dalījās informācijā par suņu dresēšanas 
pamatprincipiem) un Kristīnei Damasevičai (krievu valoda 8.b klasei).Pirmsskoliņā darbojās 
Sintija Eglīte, Atis Kārkliņš, Kristīne Zobena, Sandra Čevere, bet Lauberes skoliņā: Elīna Zvin
gule, Gita Valaine, Maija Zviedre, Zaiga Gulbe un Kristīne Purviņa. Pieņemšanā pie direktora 
katrs saņēma sertifikātu par pedagoģisko darbību. 

Gunta Būmeistare
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Nodarbību vada Maigurs Strīķis

Anna Gintere 2. klases matemātikas stundā

Karīna Čakare vada sporta stundu
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Mākslas studijas košās krāsas Suntažos un Ogrē

 Saulē mirdzošu un krāsainu dienu 18.aprīlī piedzīvoja 
Suntažu mākslas studijas 9 pārstāvji. Devāmies uz Ogres Mākslas 
skolu, kur izstāžu zālē notika Ogres novada interešu izglītības 
vizuālās un vizuāli plastiskās mākslas pulciņu konkursaizstādes 
”Visas manas košas krāsas” noslēguma pasākums. Izstādei varējām 
piedāvāt plašu darbu klāstu, jo tēma bija iedvesmojoša – par 
krāsām dabā, autora iztēlē, mākslinieku darbos. Visapjomīgākais 
un darbietilpīgākais noteikti bija pavasarīgais ”Kaķu koris”, kura 
autori, 1.3.klases bērni vairāku nedēļu garumā sk. Ineses Biržas 
vadībā kaķus veidoja no papīra masas, stiprināja astes, krāsoja 
košos uzvalciņus un zīmēja izteiksmīgos purniņus. Bez diplomiem 
nepalika neviens izstādes darbs, tomēr prieks, ka gan kaķi, gan 
vairāki citi mūsu darbi izpelnījās tieši 1. pakāpes diplomus. 
 Pēc svinīgās diplomu saņemšanas devāmies nelielā 
ekskursijā pa mākslas skolu, papētījām, kādi darbi šeit top. Aktīvākie 
varēja izgatavot un izrotāt papīra zaķīti radošajā darbnīcā.
 Izmantojām skaisto laiku un veltījām laiku arī pastaigai 
pa Brīvības ielu, iepazinām Ogri Lieldienu rotā – iespaidīgās, ar 
V.Purvīša gleznu motīviem izrotātās Lieldienu olas, lielos zaķus.  
 ”Kaķu koris” uzstāsies arī Suntažos un, protams, tā būs 
tradicionālā mākslas studijas Lielā pavasara izstāde kultūras namā. 
Šeit izliksim gan mākslas studijas, gan mākslas skolas audzēkņu 
darbus. Izstāde būs aplūkojama no 8.maija un šoreiz rīkosim nevis 
svinīgu atklāšanu, bet svinīgu noslēgumu 23.maijā pl.14.30. Tad 
arī aicināsim visus dalībniekus no 1. līdz 9.klasei un atcerēsimies 
svarīgos notikumus studijas dzīvē šajā gadā, izcelsim kādus īpašus 
darbus izstādē... Pats svarīgākais ir tas, ka studijai šis ir jubilejas 
gads. Darbojamies jau 15.gadu!
 5  6 gadīgo mākslinieku darbi būs aplūkojami pils 
vestibilā. Aicinām 2. maijā pl. 13 pašus dalībniekus, vecākus un citus 
līdzjutējus uz izstādes atklāšanu un kopīgu krāsainu darbošanos!
 13. maijs šogad iezīmēsies kā īpaša Diena mākslai. 
Tradicionāli rīkosim radošo darbnīcu, kurā taps objekti košas pava
sara noskaņas radīšanai ap pili. Aicināti piedalīties dažādu klašu 
audzēkņi, vecāki, citi mākslās interesenti, no pl. 11.20 līdz 17.30.

Suntažu mākslas studijas vadītāja Māra MārtiņjāneKaše

Kaķu kora autori

Pie lielajiem zaķiem

Ūsiņa diena skolā 
 Pēc ģimeniski aizvadītām Lieldienām, 
Suntažu vidus skolas 1.4.klase 24.aprīlī iepa
zina Ūsiņdienas tradīcijas kopā ar folkloras kopu 
“Brička”. Ūsiņdiena  bija pirmā pieguļas un arī 
ganu diena. Ganos iešana šoreiz izpalika, bet tas 
nemazināja mūsu aktīvo līdzdarbošanos. Ūsiņš 
ir tas, kas atnes zaļu zāli un kokiem lapas, tātad 
tas saistāms ar pavasara un gaismas atgriešanos 
un tās šodien netrūka! Saule mūs lutināja visa 
pasākuma laiku.
 Ūsiņš tiek uzskatīts par zirgu sargātāju. 
Visas ieražas un rituāli, kas tiek darīti šajā laikā, 
tiek darīti ar domu – kā es daru šodien, tā arī 
būs visu vasaru.Tāpēc mēs draudzīgi rībinājām, 
dziedājām, gājām tradicionālās rotaļās un vārījām 
pentāgu (īpašo pieguļnieku ēdienu no olām, pi
ena, kviešu miltiem, sviesta un maz liet sāls.) Gat
avojoties šiem svētkiem, skolēni rīta agrumā vāca 
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Pavasara rotāšana 

 Stārķi slaidi apmeta loku pār Suntažiem, kā pārskatot, vai 
ar pērn atstātajām ligzdām viss ir kārtībā. Beidzot arī viņi ir klāt. 
Strazdi, cīruļi, gulbji, zosis un citi pavasara ceļotāji jau vairākas 
nedēļas pieskandina Suntažus.  Stārķi atlaižas klusēdami, un tad 
no saviem torņiem vēro kā tad nu suntažniekiem klājas. Kāpēc pie 
kultūras nama tik siltā dienā, kāds bija izvērsies 30.marts, tāda 
rosība?   Rādīt  pavasara rotāšanas dziesmas Suntažos sabrauca 
astoņas folkloras kopas. Stārķi galvas vien nogrozīja, ka nav par 
agru, jo  rotā ganos iedami, viens otru sasaukdami, ar savām pava
sara gavilēm līdz ar visu dzīvo radību, kas rosās visās malās. Zaļas 
zāles vēl tak nav .  
 Te nu Līga Broduža , Suntažu kopas “Saule“ vadītāja, teica 
savu vārdu, ka jāceļ šīs dziesmas no pūra lādēm ārā. Un Suntažos 
divas stundas rotāja “Mālis” no Mālpils (vadītājs Andris Kapusts) , 
“Avots” no Tukuma (vadītāja Anita Stikāne), “Laukam pāri” no Cer
aukstes (vadītāja Elīna Kūla –Braže), folkloras kopu draugi “Saules 
meitas” no Tīnūžiem (vadītāja Līga Dziedātāja), “Rāmupe” no Kat
lakana (vadītājs Andris Kapusts), “Urgas”no Kokneses (vadītāja 
Inguna Žogota), “Vecsaule” no Vecsaules (vadītāja Dace Prūse).  
Balsij ir jāizskan viegli. Prasme vienam otru sadzirdēt un sajust 
savu balsu spēku un skanīgumu kopā ar pārējām balsīm. Tā ir 
rotāšanas būtība. Dzirdējām arī ganu taures un ūsiņu dziesmas, 

kurās izskanēja vīru balsis. Mūzikas in
strumenti šajā reizē vairāk atpūtās, kā 
skanēja. Tiem vaļu deva pēc koncerta. 
  Stārķu pāris diezin vai visu 
to dzirdēja un redzēja, viņi atpūtās 
no tālā ceļa un pielaboja savu ligzdu, 
bet dziedātāji un mūsu atbalstītāji 
dzirdēja. Paldies kopu dziedātājiem, 
viņu vadītājiem,  visiem mīļajiem, kas 
atrada laiku būt kopā ar mums, folklo
ru kopu saietā ‘’PAVASARA ROTĀŠANA’’.      

Folkloras kopas ‘’SAULE’’dalībniece Lolita Villere

pirmās izdīgušās zaļās lapiņas, lai ēdiens izdotos neparastāks.  
 Vienu no tradicionālajiem rituāliem veica arī mūsu 
skolas direktors: ar cirvja kātu iespiežot zemē iedobi un tajā 
ielejot gatavā pentāga pirmo karoti kā ziedojumu Ūsiņam, lai 
tas rūpētos par skolas “ganāmpulku” un ganiem līdz pašiem 
Mārtiņiem.
 Pēc mūsu aprēķiniem, vasaras cēlienam jābūt 
ražīgam, svētīgam, pasargātam no jebkādām nejaušībām un 
ķibelēm!
 Paldies folkloras kopai “Brička” un tās atraktīvajai 
vadītājai Līgai Brodužai par iespēju pavadīt šo pēcpusdienu 
latviskās noskaņās, kā arī Suntažu k/n un personīgi Kristīnei 
Norkusai par sadarbību un pentāga gatavošanas kūrēšanu.
 Pasākums īstenots iniciatīvas “Latvijas skolas soma” 
ietvaros.            Gunta Būmeistare
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KULTŪRAS NAMĀ

Suntažu “Saule”

“Saules meitas” no Tīnūžiem

Muzicē “Mālis” no Mālpils
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Ar cīruļa dziesmu debesīs 
 Sestdien, 6.aprīlī, Suntažos norisinājās tradicionālais pavasara koru sadraudzības koncerts “Ar cīruļa dziesmu debesīs”. Koncertā 
izskanējušās dziesmas bija krāsainas, skanīgas un daudzveidīgas, jo laikā no vieniem līdz nākošajiem Dziesmusvētkiem, kori ir brīvāki 
repertuāra izvēlē un veido dažādas programmas. Jauktais koris “Suntaži” (Andis Klučnieks, Sandra Trasūne) šogad Suntažu kultūras namā 
uzņēma piecus korus – sieviešu kori “Rasa” (Aira Birziņa), jaukto kori “Mārupe” (Kalvis Ozoliņš, Andis Klučnieks), Studenšu Prezidiju kon
venta kori (Dace Bite, Lāsma Pommere), Prezidiju konventa vīru kori (Lorija Cinkusa) un Ogres skolotāju kamerkori (Ivars Krauze, Ance 
Purmale). 
 Paldies visiem koru dziedātājiem, diriģentiem un skatītājiem, kas saulainajā sestdienas pēcpusdienā rada iespēju būt kopā! 

Agnese Brauna 
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Ogres skolotāju kamerkoris Sieviešu koris “Rasa”

Jauktais koris “Mārupe”Studenšu Prezidiju konventa koris
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Pateicības visiem koncerta dalībniekiem
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Laiku lokos 
 Visu aprīļa mēnesi kultūras namā bija skatāma mākslinieka And
ra Lindes gleznu izstāde “Suntaži laiku lokos”. Šajā izstādē bija iespējams 
apskatīt Suntažus dažādos laikos un redzēt vēsturiskas ēkas un vietas 
gleznu veidolā. Mākslinieku gleznot iedvesmojusi Dzintras Paegles rakstu 
sērija par Suntažu vēsturi un tādējādi dzimusi ideja senos fotouzņēmumus 
pārvērst gleznojumos. Vai pienācīgi novērtējam iepriekšējās paaudzes un 
viņu atstāto mantojumu? Vai spējam iedomāties, ka kaut kas liels un va
rens ir tapis arī pirms mums? Un kā saglabāt mūsdienu vērtības nākošajām 
paaudzēm? Vai tiešām tas ir Suntažos? Šie un citi jautājumi nodarbina 
izstādes apmeklētāju prātus, kamēr izstādes apmeklējuma grāmatu pilda 
pozitīvu emociju piepildītas atsauksmes un pateicība Andrim Lindem par 
iespēju ieraudzīt citādus Suntažus. 

Agnese Brauna

Mana šūpuļdziesma
 Lielās talka dienas izskaņā jauktais koris “Suntaži” ar 
instrumentāli pavadošo grupu prezentēja klausītājiem šīs darba 
sezonas veikumu – izdziedāja četrpadsmit dažādas šūpuļdziesmas. 
Laikā starp lielajiem Dziesmu svētkiem, pašdarbības kolektīvi var 
brīvi izvēlēties apgūstamo repertuāru. Šajā sezonā koris “Suntaži” 
iestudēja šūpuļdziesmu programmu. Pasaku par Miedziņu korim 
izstāstīt palīdzēja Samanta Deguna un instrumentālā grupa – Rei
nis Grīnhofs (klavieres), Paulis Grīnhofs (bass), Ainars Ansons (bun
gas), Andis Klučnieks (flauta).
 Kora dalībnieki saka paldies ģimenēm un atbalstītājiem, 
kora diriģentiem Andim un Sandrai un ikvienam, kas piedalījās un 
palīdzēja šīs programmas un koncerta tapšanā! 

Agnese Brauna
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 2019.gada 13.aprīlī Suntažos, StarSpace observatorijā uz 
pavasara StarParty jeb Zvaigžņu vērotāju salidojumu pulcējās in
teresenti no dažādām Latvijas malām, lai kopā ar lektoriem izzinātu 
dzīvības tematiku.
 Zeme, uz kuras dzīvojam mēs un vēl miljardiem lielu un 
mazu organismu, šobrīd ir vienīgā mums zināmā planēta Visumā, uz 
kuras pastāv dzīvība. Kas ir dzīvība, kā tā radusies uz Zemes? Cik gan 
tā ir daudzveidīga? Kā tā pielāgojas dažādiem dzīves apstākļiem? 
Kur dzīvību meklēt ārpus Zemes? Uz šiem un vēl daudziem citiem 
jautājumiem klausītāji varēja rast atbildes gan lekciju laikā, gan to 
starplaikos, aprunājoties gan ar lektoriem, gan ar citiem interesen
tiem, kas patiesi kuplā pulkā bija ieradušies Suntažos. Kā ierasts, 
lekcijas varēja klausīties arī tiešraidē.
 Pasākumu atklāja Latvijas Universitātes docente, 
ģeogrāfijas doktore Solvita Rūsiņa, palīdzot klausītājiem labāk iz
prast bioloģisko daudzveidību un tās nozīmi, kā arī faktorus, kas 
to ietekmē. Daudzveidīgāka ekosistēma ir stabilāka un spēj izturēt 
klimatiskās un cilvēka izraisītās variācijas. Atskatoties uz pagātnes 
lielajiem izmiršanas notikumiem, lektore pievērsa klausītāju 
uzmanību jaunākajiem pētījumiem, kas vēsta, ka šobrīd uz Zemes 
strauji samazinās bioloģiskā daudzveidība. Iespējams, mēs esam 
sasnieguši sesto izmiršanas ēru. Vai tās iemesls ir cilvēks? Vai 
Homo sapiens var izmirt līdzīgi kā dinozauri? Lai arī šie ir atklāti 
jautājumi, uz kuriem zinātne vēl nespēj sniegt pārliecinošu atbildi, 
Solvita Rūsiņa pastāstīja, ko mēs ikkatrs varam darīt, lai saglabātu 
bioloģisko daudzveidību savā apkārtnē?
 Latvijas Universitātes Mikrobioloģijas un biotehnoloģijas 
institūta vadošais pētnieks Jānis Liepiņš zinātkāros prātus aiz
veda National Geographic mēroga ceļojumā, apmeklējot šķietami 
dzīvībai nepiemērotas vietas uz Zemes. No melnajiem skursteņiem 
okeānu dzīlēs līdz pat karstajiem avotiem  visur atrodami dzīvi 
organismi, kas spējuši pielāgoties vairāk vai mazāk ekstrēmiem 
apstākļiem. Ir eksemplāri, kas spēj dzīvot kodolreaktoros, citi spēj 
pārciest vakuumu un intensīvu kosmisko starojumu, citi efektīvi 
izžūst, kad dzīves apstākļi kļūst spiedīgi, bet atjaunojas un tur
pina dzīvi, kad apkārtējā vide atkal ir patīkama. Pēc Jāņa Liepiņa 
lekcijas gluži loģiska šķiet doma, ka dzīvība var brīvi pārvietoties 
kosmiskajā telpā no planētas uz planētu, no zvaigžņu sistēmas uz 
zvaigžņu sistēmu.
 Par vietām, kur dzīvību varētu meklēt ārpus Zemes, 
pastāstīja Latvijas Universitātes Astronomijas institūta pētnieks 
Ilgonis Vilks. Izceļojušies pa Jupitera un Saturna pavadoņu zemle
dus okeāniem Saules sistēmā, klausītāji piedalījās diskusijās, aktīvi 
uzdodot jautājumus arī par citplanētām, kas atklātas ap citām 
zvaigznēm. Īpaši daudz jautājumu bija jaunākajiem klausītājiem, 
kas izmantoja izdevību lekciju starplaikā iegūt Ilgoņa Vilka 
autogrāfu bagātīgi ilustrētajai autora grāmatai “Visums. Ceļvedis”.
Pasākuma noslēgumā astronomijas entuziasts Ints Ķešāns dalījās 
pārdomās par Visuma konstantēm. Pavisam niecīgs solis pa labi vai 
kreisi un šī grandiozā Visuma nemaz nebūtu. Kādā no scenārijiem 
nespētu izveidoties atomi, citā tie apvienotos tik agresīvi, ka 
pastāvētu tikai smagie elementi. Vienā variantā Visums būtu tik 
viendabīgs, ka zvaigžņu un galaktiku veidošanās nemaz nesāktos, 
otrā  notiktu tik straujš kolapss, ka izveidotos viens melnais cau
rums. Tik neparasti precīzas konstantes valda mūsu Visumā! Vai tā 

ir sagadīšanās, vai tomēr pie pults stāv kāds varenāks, pāri laikam 
stāvošs saprāts?
 Iespējams, ka diskusijas par Visuma uzbūvi un piemērotību 
mums zināmām dzīvības formām turpinātos līdz pat rīta ausmai, 
ja apmeklētājus nevilinātu Mēness, kas spoži spīdēja skaidrajās 
debesīs. Šoreiz to varēja aplūkot ne tikai observatorijas lielajā 
teleskopā, bet arī kāda apmeklētāja līdzi paņemtajā instrumentā. 
Ar iespaidīgajiem krāteriem tika noslēgts 21. StarParty pasākums, 
atvadoties līdz 2019.gada 7.septembrim, kad klausītāji būs aicināti 
doties jaunā izziņas ceļojumā.

Anna Gintere 

Līksmai dienai  putnu dziesma,
Aukstai  ugunskura liesmu, 
Labam miegam  jūras šalku, 
Lielām slāpēm  rasas malku, 
Karstai dienai  vēju lēnu, 
Nogurumam  vēsu ēnu, 
Skumjām  pūpolmīkstu glāstu, 
Tukšiem brīžiem  brīnumstāstu, 
Tumšai naktij  zvaigžņu lietu, 
Sirdī mīlai  siltu vietu!

Sirsnīgi sveicam
Aiju Mežinsku

skaistajā jubilejā! 

“Studijas +” dalībnieki
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 1.05. no plkst.9.00 - 13.00 pie Suntažu kultūras nama Pavasara stādu tirgus. Aicinām 
piedalīties amat niekus, zemniekus un mājražotājus ar saviem izstrādājumiem. Rūpniecības preces 
nepieņemam. Tirgošanās pēc vispārējiem tirgus noteikumiem! Tirgus maksa kvadrātmetrā 1.EUR
 4.05. 10.00-15.00 Pagasta veselības un sportisko aktivitāšu diena vidusskolas sporta 
laukumā. Aicinātas ģimenes ar bērniem un individuāli sporta aktīvisti. Aicinām uzņēmumu un 
pašvaldības iestāžu vadītājus izveidot 5 cilvēku komandas sporta spēlēm.
 Tikai viena diena Tavai aktīvai atpūtai! Piedalies!
 4.05. plkst. 20.00 kultūras namā Baltā galdauta svētku koncerts LATVIJAS STĀSTS, 
veltīts Latvijas neatkarības atjaunošanas gadadienai. Koncertā muzicēs un dziedās Andris Ābelīte 
(Labvēlīgais tipstrompete un balss) un Rolands Beļēvičs (taustiņinstrumenti) 
 Lai skan mūzikā sirsnība, prieks un nedaudz arī skumjas…, kā arī kopīga sadziedāšanās! 
Ieeja bez maksas!
 No 8.05. Ogres Mākslas skolas Suntažu Mākslas studijas Lielā pavasara darbu izstāde un 
Guntas Būmeisteres darbu izstāde ”Mirklis…”
 8.05. plkst. 18.00 Pils bēniņos Radošās Komunikācijas grupas vakars “…es esmu 
mīlestība…” 
 10.05. plkst. 14.00 kultūras namā Ģimenes dienas koncerts “Mājas”. Piedalīsies skolas 
mākslinieciskās pašdarbības kolektīvi.
 25.05. kultūras namā un estrādē Teātra spēlēšanas svētki un amatierteātra SAUJA 15.jubi
leja. “…lai vairojas prieks!” Piedalīsies teātri no dažādiem Latvijas reģioniem (par laikiem un izrādēm 
informācija afišās) 
 25.05. plkst. 22.00 estrādes sezonas atklāšanas ZAĻUMBALLE. Darbosies kafejnīca. Ieeja 
uz balli 3.EUR
 7.jūnijā pirmoreiz Suntažos BAZNĪCU NAKTS. No plkst.21.00 koncerti pie Suntažu 
Pareizticīgo baznīcas drupām, Suntažu Vissvētās Trīsvienības Romas Katoļu baznīcā un Suntažu 
luterāņu baznīcā.
 Kolektīvu izbraukumi: 11.05. “Spāre” Ogresgalā; 11.05. “Saule” Plakanciemā; 11.05. “Suncele” 
Iecavā; 24.05. “Sunta” un “Suncele” Matīšos; 25.05. “Spāre” Madlienā

Es visu atstāju jums-
Savas skumjas un prieku, kas bijis,

Savu darbu un domas,
Kas kopā šai dzīvē ar jums

Kā raibs dzīpars vijies.
  (V. Kokle–Līviņa)

Skumju brīdī esam kopā ar Eviju 
un viņas ģimeni,

māmiņu zemes klēpī guldot.
Suntažu vidusskolas kolektīvs

No atmiņām paliks tik starojums maigs,
Tā kā liedagā saulrieta pēdas.
Turp, kur tu aiziesi, apstāsies laiks,
Norims sāpe, rūpes un bēdas. 
  (B.Martuževa) 

Izsakām visdziļāko līdzjūtību
 tuviniekiem, zemes klēpī guldot 

Laimdotu Graudiņu. 

Dzintaru mājas kaimiņi 

 Daudz darbiņi padarīti,
 Daudz solīši iztecēti.
 Lai nu mīļi Zemes māte
 Pārklāj savu seģenīti.

Esam kopā ar Megiju,
vecmāmiņu mūžības ceļos pavadot.

3.klases kolektīvs un audzinātāja

Viss ir beidzies, tik stipri sāpot,
Ka debesīs atmiņas atstāj dziļas rievas.

Putnu spārni aiz viņām ķeras, viss ir beidzies…
 Beidzies cilvēka mūžs… skan nežēlīgi.
 Laima. Laimdota Graudiņa manā un daudzu suntažnieku atmiņā neizdzēšami 
paliks. Par sievietēm parasti nesaka stiprs un sīksts cilvēks, bet par Laimu to droši var 
teikt. Var, jo savā sirdī viņa bija ļoti sievišķīga, līdzjūtīga atsaucīga, izpalīdzīga- tā varētu 
turpināt. Maza, bet ļoti stipra. Stipra cīņā ar savu slimību.
 Strādājot kopā kultūras namā Laima ar laiku atvērās, atplauka, sajuta savu 
vērtību un apzinājās savas spējas, intereses.
 Paldies par kopā izdzīvotajām nedienām, priekiem, par neaizmirstamiem un 
atmiņā palikušajiem mirkļiem kultūras namā.

Cieņā Dzidra Sproģe

 Vecmāmiņa tālu gāja,
 Kā saulīte norietēja,
 Pietrūks tavu mīļu vārdu,
 Tava gudra padomiņa. 

Megija, mēs dalām bēdu smagumu ar 
Tevi, pavadot vecmāmiņu 

aizsaules ceļos. 

Teātra pulciņa dalībnieki un skolotāja Agita 

     Gads pēc gada nogrimst mūžos klusi,
     Cilvēks nevar liktens gaitu vērst,
     Tomēr sirds, kas Dailei dzīvojusi,
     Nāk no tumsas mīļo vidū sērst.
  (J.Ziemeļnieks) 

Visdziļākā līdzjūtība Evijai, māmulīti 
pavadot mūžības ceļos. 

Piecgadīgo grupiņas bērnu vecāki 
un audzinātājas Dita un Sanda. 

     Un viss tāpat kā bijis 
     Tā pati sirds, tas pats vēl liesmojums,
     Tā pati saule, zilais debesjums,
     Tik laiks ir gadu skaitu pārmainījis. 

/N.Kalna/

Sirsnīgi sveicam Imantu Kozņenko 
70 gadu jubilejā! 

Draugi


